

روزنه

مجلس همچنان دنبال تغییرات در کابینه

● **شرق:** یک هفته از نامه ۱۸۷ نماینده مجلس به رئیس‌جمهوری درباره ترمیم تیم اقتصادی کابینه می‌گذرد، اما همچنان هیچ تغییری رخ نداده است. در نامه نمایندگان به حسن روحانی آمده بود: «عملکرد نامناسب مدیران ارشد کشور در سال‌های اخیر موجب بی‌اعتمادی روزافزون مردم نسبت به تصمیمات و سیاست‌های ابلاغی و اجرایی در بخش اقتصادی کشور گردیده و این امر بازنگری در مجموعه تیم اقتصادی دولت را ضروری دوچندان و اجتناب‌ناپذیر می‌نماید.» از آن روز، هر چند گاهی سخن از برکناری یا تغییر اعضای اقتصادی کابینه دولت روحانی به گوش می‌رسد، اما محمدباقر نوبخت، سخنگو و رئیس سازمان برنامه و بودجه، روز گذشته به خبرنگاران گفت رئیس‌جمهوری متناسب با ضرورت‌ها تغییراتی می‌دهند. منتها موضوعی که الان در رسانه‌ها مطرح می‌شود گمانه‌زنی رسانه‌ای است. تغییرات به وقش صورت می‌گیرد. او حتی اختلاف بین وزرا را صحبت‌های رسانه‌ای خوانده است. برخی نمایندگان مجلس همچنان بر لزوم ترمیم تیم اقتصادی کابینه اصرار دارند. حشمت‌الله فلاحت‌پیشه، رئیس جدید کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، با بیان اینکه دولتی‌ها به اختلاف بین کابینه اذعان دارند، به ایسنا گفت: «این موضوع را می‌توان به‌عینه دید به‌طوری‌که هیئت دولت موضعی را اعلام می‌کند، اما یک وزیر عکس آن عمل می‌کند.» او افزود: «کسانی که نزدیک دولت هستند، می‌پذیرند که همراهی بین کابینه دولت وجود ندارد، اینها همه نشان از ترمیم کابینه دارد، به‌همین دلیل فکر می‌کنم ترمیم کابینه امر محتومی است. حوزه‌های ضعف دولت مشخص است، حوزه‌هایی که در دو بخش نظارتی و معاونتی مشهود است و باید ترمیم شود».

رئیس‌جمهور تغییر ندهد، ماتغییر ایجاد می‌کنیم
نماینده لنگرود هم روز گذشته در تذکری شفاهی در مجلس، درباره لزوم تغییرات در تیم اقتصادی دولت گفت: «تیم اقتصادی دولت آقای روحانی قوی نیست و باید تغییراتی در آن صورت گیرد.» در نامه‌ای به روحانی درخواست کردیم در ترکیب تیم اقتصادی دولت تجدیدنظر کند، در غیر این صورت ما تغییراتی را در دولت ایجاد می‌کنیم.» به گزارش ایلنا، مهرداد لاهوتی افزود: «شش ماه است که از آقای روحانی می‌خواهیم در مجلس پاسخ‌گوی نمایندگان باشد، اما به این طریق گفت‌وگوهای سیاسی و یمنی-یمنی اهمیت است که اتحادیه‌ی اروپا کماکان به توافق هسته‌ای با ایران متعهد است و تمام طرف‌ها نیز باید همچنان به تعهداتشان پایبند بمانند. اما اتحادیه اروپا نباید زمانی که پای حقوق بشر در ایران و خواست (این کشور) برای نابودی اسرائیل (رژیم صهیونیستی) به میان می‌آید، روی برگرداند. من واژه‌هایی شفاف برای آن پیدا خواهم کرد.»

این دیدار روز گذشته صورت گرفت و با حضور حسن روحانی و سباستین کورتس، چهار تفاهم‌نامه همکاری در زمینه‌های حمل‌ونقل، مدیریت منابع آب، انرژی‌های تجدیدپذیر و همکاری در زمینه معدن میان مقامات دو کشور به امضا رسید.

ایران تا زمانی که از منافع برجام بهره‌مند باشد در آن می‌ماند

رئیس‌جمهوری در نشست خبری مشترک با سباستین کورتس، صدراعظم اتریش، با بیان اینکه ماندن ایران در برجام تا زمانی است که از منافع آن «متأسفانه در حال حاضر تلاش‌هایی در دولت برای به‌حاشیه‌راندن جهانگیری دیده می‌شود. ما شاهدیم که مثلاً آقای جهانگیری تصمیمی می‌گیرد، اما نوبخت راه دیگری می‌رود و آقای سیف هم در بانک مرکزی مسیری دیگر پیش گرفته و خوداجتهادی دارد. در نتیجه روحانی باید دقت کند که مانع از به‌حاشیه‌راندن جهانگیری در دولت شود.» نماینده اصلاح‌طلب مردم‌ایلام با اشاره به اسامی مطرح‌شده برای جایگزینی رئیس کل بانک مرکزی یادآور شد: «نگرانی‌ام از این است که مبادا کسی جایگزین رئیس کل فعلی بانک مرکزی شود که مردم بگویند خدا پدر سیف را بیامرد.»
ما باید به‌جای اینکه به‌دنبال افرادی برویم که ارادت بیشتری به رئیس‌جمهوری دارند، باید سراغ افرادی برویم که تخصص بیشتری داشته باشد. باید به‌دنبال فردی متخصص و کاربلد باشیم و نکته دیگر اینکه تغییرات نباید به یکی، دو تغییر محدود باشد.» میزایی با انتقاد از عملکرد سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی، گفت: «سازمان برنامه و بودجه حاضر متفکر اقتصادی دولت است که البته درحال حاضر چنین جایگاهی ندارد.»
آقای نوبخت یک روز بعد از سخنان رئیس‌جمهور گفته پنج بسته پیشنهادی را تقدیم روحانی کرده که همین اظهارنظر برای عزل او کافی است. به نظر می‌رسد این اقدام به‌تمسغرقرفتن مردم و دولت است. سؤال این است که این چه برنامه‌ای است که یک شبه از کنوش می‌زد نوبخت بیرون می‌آید. یکی از چهره‌هایی که مردم از او خسته شده‌اند، آقای نوبخت است. مردم دیگر به نوبخت اعتماد ندارند.»
اکبر ترکان، مشاور عالی رئیس‌جمهوری هم روز دوشنبه از برخی اعضای کابینه انتقاد کرده و به ایلنا گفته بود: «امیدواریم تغییری در کابینه رخ بدهد و وزرای کارآمد جایگزین شوند، چراکه ترکیب فعلی مربوط به دوران دولت یازدهم است که آمریکا رئیس‌جمهوری دموکرات داشت، اما در حال حاضر رئیس‌جمهور ایالت متحده به فردی جمهوری‌خواه و پیش‌بینی‌ناپذیر تبدیل شده است».

politics@sharghdaily.ir

سخنگوی وزارت خارجه ایران از احضار سفیر فرانسه در تهران به این وزارتخانه خبر داد. بهرام قاسمی اظهار کرد: دستیار مدیرکل اروپای وزارت امور خارجه با احضار سفیر فرانسه در تهران حمایت این کشور از فعالیت‌های گروهک تروریستی منافقین را شدیداً مورد اعتراض قرار داد. سخنگوی وزارت خارجه ادامه داد: در این احضار به سفیر تاکید شد نباید اجازه داد تا برخی جریان‌های افراطی که دارای ماهیت تروریستی هستند؛ اگرچه کوچک و بی‌ارزش، در پناه اصل آزادی بیان به ترویج افراط‌گرایی و تروریسم بپردازند. قاسمی افزود: در این دیدار همچنین با اشاره به تجمع اخیر منافقین در پاریس و حضور

مقامات تندرو و افراطی آمریکایی در آن، به حضور تعدادی از مقامات سابق و ایراد سخنان مداخله‌گرانه و تفرقه‌افکنانه علیه مردم ایران اعتراض شد. سفیر فرانسه اعلام کرد مراتب را بلافاصله به دولت خود منتقل و پاسخ را اعلام خواهد کرد.

مطهری: وزارت خارجه سفیر فرانسه را احضار کند

در همین حال روز گذشته علی مطهری، نایب‌رئیس مجلس، در پاسخ به تذکر محمدرضا پورابراهیمی گفت: ما حداقل از وزارت خارجه انتظار داریم سفیر فرانسه را احضار کند. این برای چندمین‌بار است که فرانسه این کار را انجام می‌دهد. ان‌شاءالله مسئولان دولتی

شرط روحانی برای ماندن در برجام؛

اتحادیه اروپا جای خالی آمریکا را پر کند، ایران می‌ماند



پانگه اعلام رسانه‌ای رئیس‌جمهوری

عمیقاً نگران‌کننده است و امیدواریم تمام کشورهای منطقه و قدرت‌های جهانی به نقش و سهم خود در حل‌وفصل بحران سوریه و پایان دادن به رنج مردم این کشور عمل کنند».

درخواست صدراعظم اتریش درباره دیپلمات ایرانی دستگیر شده

همچنین به گزارش ایلنا، صدراعظم اتریش در مورد دیپلمات ایرانی بازداشت‌شده در آلمان با ادعای دست‌داشتن در تلاش برای بمب‌گذاری در نشست منافقین عنوان کرد: «در مورد دیپلمات ایرانی با آقای روحانی صحبت کردیم و انتظار داریم شفافیت کامل ایجاد شود. از آقای روحانی متشکرم که تضمین دادند در این رابطه به ما کمک کنند.» پیش از این دستگاه اطلاعاتی بلژیک با انتشار پیامی ادعای مدعی شده که روز شنبه یک دیپلمات ایرانی که قصد داشته در نشست گروهک تروریستی منافقین در نزدیکی پاریس بمب‌گذاری کند، در آلمان بازداشت شده است. بنابر ادعای دستگاه اطلاعاتی بلژیک این فرد یکی از دیپلمات‌های سفارت ایران در وین، پایتخت اتریش بوده است. همچنین خبرگزاری رویترز، به‌نقل از دستگاه اطلاعاتی بلژیک مدعی شده بنابر بیانیه مقام‌های بلژیک، بازداشت دیپلمات ایرانی در ارتباط با این پرونده در آلمان انجام شده و این فرد یکی از دیپلمات‌های سفارت ایران در وین، پایتخت اتریش بوده است. همچنین خبرگزاری فرانسه، در پی انتشار خبر دستگیری این سفیر سخنگوی وزارت امور خارجه اتریش گفت که دولت اتریش درخواست لغو مصونیت دیپلماتیک این فرد را به سفارت جمهوری اسلامی ایران ارائه داده است.

محمدجواد ظریف، وزیر خارجه ایران هم در این خصوص در پیامی توییتی نوشت: «چه هم‌زمانی جالبی. هم‌زمان با شروع سفر رئیس‌جمهور به اروپا یک عملیات ایرانی، افشا و عوامل آن دستگیر می‌شوند. ایران هرگونه خشونت و ترور را در هر مکانی محکوم می‌کند و با همه مقامات ذی‌ربط برای کشف آنچه تنها یک عملیات پلید برای دادن نشانی غلط است، آماده همکاری است».

ایران برجام بدون آمریکا را در صورت تضمین منافعش ادامه خواهد داد

رؤسای جمهوری اسلامی ایران و اتریش همچنین روز گذشته در یک نشست خبری بر ضرورت گسترش و تحکیم روابط دو کشور تأکید کردند. در این نشست، حسن روحانی گفت: «پس از برجام، تبادل خبری‌های بسیار فراوانی بین دو کشور انجام شده و امروز صدا شراکت اتریشی در ایران مشغول فعالیت هستند. اراده دو کشور در این مذاکرات این بود که ما باید روابط تجاری، اقتصادی، فرهنگی، منطقه‌ای و بین‌المللی خودمان را ادامه دهیم.» او از برجام به عنوان یک توافق بسیار مهم برای ایران، اتحادیه اروپا و جهان نام برد و عنوان کرد: «کار آمریکا خلاف قانون، مصوبات شورای

سیاست

در پی برگزاری همایش منافقین در پاریس

سفیر فرانسه به وزارت خارجه احضار شد

اقدام لازم را انجام دهند. پورابرهیمی در تذکری عنوان کرد: ما در حالی که مذاکرات را برای ماندن یا نماندن در برجام با کشورهای اروپایی پیگیری می‌کنیم، شاهد گردهمایی منافقین در کشور فرانسه هستیم که بر اساس هیچ‌کدام از قوانین بین‌المللی پذیرفته‌شده نیست. او گفت: این اقدام کاملاً بی‌شرمانه‌ای علیه جمهوری اسلامی بود. انتظار ما از رئیس‌جمهور و وزیر امور خارجه این است که این موضوع را به شکل جدی پیگیری کنند. به گفته پورابراهیمی، ایران نباید به یک تذکر بسنده کند، بلکه باید سفیر فرانسه را از ایران اخراج می‌کرد.

امنیت و تعهدات چندجانبه است و بی‌تردید به ضرر آمریکا و ضرر دیگران خواهد بود، یعنی تصمیمی که آمریکا اتخاذ کرده به نفع هیچ‌کس نبوده و نیست و این جزء تصمیمات عجیبی است که حکومت و دولتی برخلاف منافع ملی خودش و برخلاف منافع ملی دیگران، اتخاذ می‌کند».

رئیس‌جمهوری افزود: «ایران درصورتی‌که بتواند از منافع برجام به خوبی استفاده کند، از آن حراست خواهد کرد، اما این دو کفه باید کاملاً متوازن باشد و اگر غیرآمریکا بقیه امضاکنندگان برجام بتوانند منافع ایران را تضمین کنند، ایران برجام بدون آمریکا را ادامه خواهد داد.

امیدواریم همان‌گونه که همه کشورها در اراده سیاسی، قاطع و مستحکم هستند، در اراده تجاری

و اقتصادی هم به همان نسبت مستحکم باشند و اگر مشکلاتی پیش‌رو است، بتوانیم با کمک یکدیگر رفع و حل کنیم.»
روحانی گفت: «در مذاکرات با اتریش بر این نکته تأکید کردیم که دوران یک‌جانبه‌گرایی به‌سر آمده و کشوری نمی‌تواند درباره جهان و ملت‌های دیگر تصمیم بگیرد و استقلال و حاکمیت ملی کشورها را نقض کند؛ چراکه این برخلاف منشور، مقررات بین‌المللی و منافع جهان و صلح جهانی است. خرسندم به دو کشور مسافرت کردام که تأثیرگذار در توافق برجام و میزبان مذاکرات بودند تا توانستیم به موفقیت دست یابیم.»

او سسائل مرتبط با منطقه حساس غرب آسیا را از دیگر موضوعات گفت‌وگو با مقام‌های اتریشی بیان کرد و افزود: «در همین ارتباط، درخصوص موضوعاتی مانند اقدامات تهاجمی برای مبارزه با تروریسم و کمک به مردم عراق و سوریه، لزوم کمک‌رسانی به مردم یمن و نقش مخرب بعضی از کشورها ازجمله آمریکا و رژیم صهیونیستی، گفت‌وگو کردیم.»

رئیس‌جمهوری عنوان کرد: «بازگرداندن کامل صلح و امنیت به این کشورها به نفع منطقه و جهان خواهد بود. ما همچنین راجع به مسائل دیگر بین‌المللی با هم گفت‌وگو‌هایی داشتیم. نظرات ایران و اتریش در مسئله برجام و ضرورت توسعه روابط مشترک و درباره مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی نظرات ما نزدیک و شبیه به هم است.»

رئیس‌جمهور با بیان اینکه برجام حاصل ۱۲ سال مذاکرات سخت بود که اگر از اعتبار بیفتد دیپلماسی بی‌اعتبار می‌شود، تصریح کرد: «درحال حاضر منظر بسته پیشنهادی کشورهای اروپایی درباره چگونگی حفظ برجام هستیم. اگر اتحادیه اروپا بتواند جای خالی تعهدات آمریکا که در برجام را پر کند، ایران در برجام خواهد ماند. قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل به‌عنوان سند پشتیبان برجام تأکید دارد که هیچ‌کدام از کشورهای طرف برجام نباید اقدامی خلاف مفاد این توافق انجام دهند».

روحانی خاطرنشان کرد: «اینکه آمریکایی‌ها اعلام شده‌اند صادرات نفت ایران را به صفر می‌رسانند، بی‌فکر سخن گفته‌اند و نشان می‌دهد به عواقب آن فکر نکرده‌اند. ملت ایران همواره نشان داده در برابر تهدید منافع ملی خود بسیار محکم ایستادگی خواهد کرد.» رئیس‌جمهور اتریش نیز در این نشست خبری با اشاره به اینکه برجام هیچ‌وقت بر این اساس نبوده که تمامی مشکلات را حل کند و به اعتقاد وین، تنها پنجره‌ای را برای رسیدگی به دیگر مشکلات گشوده است، گفت: «ما در گفت‌وگو با رئیس‌جمهوری ایران درباره طیف گسترده‌ای از مسائل دوجانبه و منطقه‌ای گفت‌وگو و تبادل‌نظر کردیم.»

الکساندر وان در بلن» عنوان کرد: «اتریش از اینکه ایالات متحده از قرارداد برجام خارج شده و اینکه بخواهند مجدداً تحریم‌هایی را وضع کند که نه‌تنها شامل تحریم‌های ابتدایی بلکه شامل تحریم‌های ثانویه هم می‌شود که شامل اتریش نیز خواهد شد، متأسف است. این تحریم‌های ثانویه که به اعتقاد ما و کمیسیون اتحادیه اروپا فرامرز است، ناقض حقوق انسان‌هاست.»

خبر

قدردانی مقام معظم رهبری از امام جمعه خرمشهر

● **فارس:** مقام معظم رهبری در پیغامی شفاهی از اقدام پیگیرانه و حضور میدانی امام‌جمعه خرمشهر برای رفع مشکل آب شرب شهرهای خرمشهر و آبادان و روستاهای هم‌جوار قدردانی کردند. در هفته اخیر به‌دنبال شکسته‌شدن خط لوله انتقال آب غدیر که آب شرب شهرهای خرمشهر و آبادان و مناطق هم‌جوار را تأمین می‌کرد، مردم این دو شهر با مشکل جدی آب شرب مواجه شدند. در پی این مسئله، حجت‌الاسلام‌والمسلمین موسوی‌فرد، امام‌جمعه خرمشهر ضمن حضور در کنار کارگران تعمیر این خط لوله در هویزه، به‌صورت نمادین و برای تسریع امور اقدام به جوشکاری این خط لوله کرد و از نزدیک پیگیر حل مشکل آب شرب مردم منطقه شد. مقام معظم رهبری پس از اطلاع از این اقدام ایشان، در پیغامی از حجت‌الاسلام‌والمسلمین موسوی‌فرد قدردانی کردند.

«نرگس محمدی» شرایط آزادی مشروط را دارد

● **ایسنا:** وکیل مدافع «نرگس محمدی» گفت: با توجه به اینکه شش سال و چهار ماه از مدت بازداشت موکلم می‌گذرد و با وجود امکان استفاده از آزادی مشروط، متأسفانه تاکنون با این موضوع موافقت نشده است. محمود بهزادی‌راد درباره آخرین وضعیت نرگس محمدی گفت: روز شنبه ۹ تیر ساعت هفت عصر مطلع شدم که موکلم از زندان به بیمارستان ایران‌مهر منتقل و بستری شده و همچنان در بیمارستان است. وکیل مدافع «نرگس محمدی» درباره علت بازداشت موکل خود عنوان کرد: ایشان به اتهام تأسیس لگام (لغو گام به‌گام اعدام)، به‌عنوان جرم اصلی و چند پرونده تجمع‌شده دیگر نهایتاً به ۱۰ سال حبس قطعی محکوم شده است. او همچنین درباره آخرین اقدام حقوقی انجام‌شده در پرونده موکلش گفت: شش سال و چهار ماه از مدت بازداشت موکلم می‌گذرد و حدود سه‌سال و هشت ماه از مدت محکومیتشان باقی مانده است. این در حالی است که با وجود امکان استفاده از آزادی مشروط، برای موکلم، باوجود درخواست آزادی مشروط، متأسفانه تاکنون با آن موافقت نشده است.

امیری: نامه رئیس‌جمهور به آیت‌الله جنتی درباره FATF نبود

● **فارس:** حسینیعلی امیری، معاون پارلمانی رئیس‌جمهوری درباره نامه روحانی به آیت‌الله جنتی درباره تصویب لوایح چهارگانه ذیل FATF گفت: این نامه را من در جریان بودم ولی راجع به FATF نبود. او ادامه داد: آن نامه در شورای عالی اقتصادی که با حضور رؤسای قوا برگزار شده بود، تصمیمات و پیشنهادهایی شده بود که برخی از آن مربوط به لوایح چهارگانه بود. رئیس‌جمهوری تصمیم شورای عالی را به شورای نگهبان اعلام کردند. این نامه طبقه‌بندی شده بود و تعجب می‌کنم چطور از رسانه‌ها سر رآورد. فارس قبلاً به نقل از کریمی‌قدوسی، نماینده مجلس از ارسال نامه حسن روحانی به آیت‌الله جنتی با موضوع FATF خبر داده بود.

مجلس ۲ هفته تعطیل است

● **ایسنا:** مجلس شورای اسلامی به مدت دو هفته جلسه نخواهد داشت. علی مطهری، نایب‌رئیس مجلس تاریخ جلسه علنی بعدی مجلس را یکشنبه ۳۱ تیرماه اعلام کرد. براساس این، مجلس به مدت دو هفته تعطیل خواهد بود که این تعطیلات شامل یک هفته برای سرکشی نمایندگان به حوزه‌های انتخابیه و یک هفته برای تعطیلات تابستانی است.

ادامه از صفحه اول

از موج اعتراضی نترسیم

تنها جریانات سلطنت‌طلب و منافقین که رابطه براندانه‌ای با جمهوری اسلامی دارند و رسانه‌هایی که به‌شدت علیه ایران فعال شده‌اند، علاقه وافری به سوارشدن، هدایت‌کردن و تصاحب این موج اعتراضی دارند. آیتا اصلاح‌طلبان باید این موج را همدلانه نمایندگی کنند؟ نگارنده این مسئله را شذنی نمی‌داند: درعین‌حال معتقد هم نیست این موج ناندیده گرفته شده و بی‌اهمیت انگاشته شود. شاید این مسئله، اختلاف دیدگاه ما با اصولگرایان باشد؛ ضمن اینکه در سوارنشدن بر این موج، یک جناح سیاسی داخل حاکمیت اتفاق‌نظر داریم. یک جریان اصلاح‌محور است، در مقطعی تلاش کرد سوار این موج شود و آن آغاز اعتراضات دی‌ماه در مشهد بود، اما به‌سرعت مشاهده کردند دامنه این اعتراضات نه دولت روحانی که بسیار فراتر از اینهاست. نگاه اصلاح‌طلبانه به این اعتراضات، ایجاد شفافیت و درعین‌حال اطلاع‌رسانی کاملاً بی‌طرفانه به مردم در راستای اصلاح امور است، واقعیت این است که امروز با مشکلاتی که وجود دارد، هیچ شخصیت بزرگ یا کوچک، مدیر و مدبر یا غیر مدیر و مدبری نمی‌تواند در کوتاه‌مدت تغییر بزرگی ایجاد و همه مردم را راضی کند.

ادامه در صفحه ۱۵